Quem fu-
scipit iusta
Pontificis
Joannes ab
Hoet,
Doctor Ca-
nonum.

At postquam anno superiori mors extulit Ottонem Oldenburgicum Comitem, Archiepiscopum Bremensem, non sine turbamento in duobus Westphaliae Episcopatibus mutatio consecuta est. In locum Ottonis Archiepiscopi sublegere Canonici Mauritium Decanum suum, Comitem Oldenburgicum, Ottonis Patrum. Verum Clemens Pontifex sollicitatus a consanguineis Godefridi Osnabrugensis Episcopi, Arnsbergensis Comitis, Godefridum ex sua Ecclesia transtulit Bremam. Is postquam cum Apostolica sedis literis Episcopatum intravit, benigne exceptus est a Bremenis urbis & Stadenis Oppidi Magistratu ac civibus, indignante Mauritio & Canonicis, liberam suam electionem interturbari; quibus cum ordo equestris & beneficiarii se coniungerent, ortum est incertinum & grave bellum, in multos annos protractum.

Osnabrugenses Canonici post Godefridum Episcopum Bremam evocatum, repetiere Lubertum a Wendt e Cenobio Campi Marie Monachum, quem ex Canonico sua Ecclesia ad id vitæ institutum transgressum diximus, suisque suffragiis Episcopum dixerunt, sed ille religiosa vitæ amantior constanter dignitatem respuit. Quo ad Pontificem relato, Clemens VI pro Apostolica auctoritate Osnabrugensis dedit Episcopum Joannem ab Hoet Canonum Doctorem, virum scientem, & pacis artibus, quam nobilitate generis, civiliumque rerum tractatione clarorem. Ac licet a Carolo Rege regalibus donatus, & diplomate aureis literis insigni, diecesin intravit, receptusque benigne ob Regis & Pontificis auctoritatem a clero & populo, sacraque ex pontificali munere præclare administraret; minime tamen gratus fuit, explicuisse auctoritatem Principis: seu quod obfiriori loco natus, seu quod a Pontifice invitis Canonicis & nobilibus impositus fuerit. Hinc primum collisus cum Capitulo, deinde cum nobilibus, coque redactus fuit, ut castra prope omnia, ipsamque Iburgensem arcem Episcopi sedem Comiti Teclenburgico oppignorare necesse habuerit. Neque his malis remedium fuit, priusquam Theodoricum Engelberti Comitis Marcani fratrem Adjutorem Episcopatus sumeret, quo nobilitatis humero diecesis rursum erigi cœpit.

Feliciori per id tempus cursu, ac Principis auctoritate, Balduinus Episcopus noster administrabat diecesin nostram; adjectique hoc anno ad patrimonium Ecclesiae Paderbornensis magnam partem Comitatus Swalenbergensis, empta duabus viduis Burchardi & Henrici defunctorum Comitum Swalenbergensium. Id cum posteritatis memoriae jurisque Ecclesiae nostræ interstit, opera pretium duximus ipsas venditionis literas ex patrio idiomate veras integra fide reddere, harum primæ sic habent.

Baldinus
partem Co-
mitatus
Swaleneb.
Ecclesie
sue adju-
git.

Ego Agnes vidua Borchardi quondam Comitis de Swalenberg, profiteor, & hisce literis publice attestor, quod Reverendo Patri ac D. Baldemino Episcopo Paderbornensi legitime vendiderim & vi harum literarum transcripserim omne jus, quod mibi competit in Dynastia Swalenbergensi, quodque mibi obvenit ex parte predicti mariti mei Borchardi quondam Comitis in Swalenberg, videlicet mille sexcentas marcas, pro quibus Dominus de Lippia oppignoravit partem suam castri & oppidi Swalenbergensis. Item Stoppelbergam cum omnibus ad eam spectantibus, quemadmodum illum maritus quondam meus a Gunthero Comite comparatam possedit. Hujus venditionis evictionem emptori prætabo, ubiunque necesse fuerit. In premissorum testimonium sigillum meum litteris hisce appendi; atque insuper rogavi nobilem virum domicellum de Büren cognatum meum, ut suum quoque sigillum hisce appenderet. Et ego Joannes de Büren profiteor, quod rogatu predictæ Agnetis viduae Borchardi quondam Comitis de Swalenberg cognatae meæ appenderm hisce literis scriptis anno 1350 in vigilia Paschatis.

Alteræ tabulae, quibus altera pars comitatus Swalenbergensis Ecclesiae Paderbornensi est vendita, ex communi quoque idiomate translate.

Nos Mechtildis Henrici quondam Comitis de Swalenberg, cui Deus sit propitius, uxor legitima fatetur, & publice protestamur praesentium tenore, quod nos tanquam legitima tutrix filiae nostræ Juttae, ejusque nomine cum consilio & consensu fratrum nostrorum D. Conradi Comitis de Retbergh & D. Ottonis

tonis Canonici Cathedralis Ecclesiae Paderbornensis integrum Comitatum Swalenbergensem, ejusque castra, terras & jurisdictiones cum omnibus attinentibus, sicut hæc omnia Henricus quondam Comes prædictæ filie sue Jutta hereditarie reliquit, vendiderimus Rdo Patri & Domino Balduino Episcopo Paderbornensi, Præposito, Decano, totique Capitulo Ecclesiæ Paderbornensis pro quadringentis marcis legalium denariorum Paderbornensium. Adhæc renunciamus prædictæ dynastæ Swalenbergensi, manuque & ore filiæ nostræ Juttae nomine iisdem legitime resignavimus.

Nos etiam Conradus Comes, & Otto Canonicus prædicti promittimus fideliter & unanimiter præfatis Reverendis Dominis, quod soror nostra Mechtildis nomine filiæ sue Juttae hanc renunciationem & resignationem reiterabit coram Dominis, a quibus Dynastia Swalenbergensis titulo seudi dependet, quandocunque Episcopus, ejusve successores, aut Capitulum Paderbornense hoc ipsum postularint. Præterea quando Jutta sororis nostræ prædictæ filia ad maturam etatem pervenerit obstricta erit supradictam resignationem ac renunciationem facere coram Dominis, a quibus Comitatus prædictus feudi nomine descendit, idque ore & manu, in favorem Reverendorum Dominorum & Capituli Paderbornensis, quando Jutta prædicta ad hoc ab iis requisita fuerit. In prædictorum omnium fidem ac testimonium nos Domina Mechtildis, Conradus Comes, & Canonicus Otto prædicti sigilla nostra his literis appendi fecimus, qua scriptæ sunt anno ab incarnatione Domini MCCCCL.

His accedunt aliae Balduini Episcopi tabulae post festum D. Matthiae signatae, quibus Episcopus jurato promittit Theodorico Corbejeni Abbatii, & Henrico Swalenbergensi Comiti Henrici Comitis filio se omnia sancte præstitorum servaturumque, quæ inter se, & Comitem convenerint de Comitatu Swalenbergensi jam diu ab Henrico Comite, ut supra retulimus, de castro & oppido Swalenbergensi ex voluntate Corbejenis Abbatis, cuius illa feudum erant, vendendo, quæ hoc anno transacta sunt post obitum Comitis a viduis; quanquam in harum literis nulla de Henrico Comite Henrici filio

(seu is jam satis conceperit per commune pestis malum abreptus, seu ad Clerum, aliamve sacram familiam transferit) mentio fiat.

Swalenbergensi Comitatu cohæret Oldenburgenis, verus a tempore Caroli M. comitatus; sed ut tum se habebant, angustioribus Comitum terminis & jurisdictione infredi Comitatus, post in Dynastias aliqui etiam commutati ita & hic Oldenburgenis, Balduini Episcopi avo; quod nullum Oldenburgensem Comitem reperiam in vetustioribus literis. Quanquam qui in literis Marienfeldensis inter fundatores cum Comite Swalenbergensi conjungitur Comes de Waldenburg, hunc Oldenburgensem fuisse suspicio est. Castrum in ea vetus & præmunitum in fastigio montis haud procul a Monasterio Mariæ, sicuti etiamnum ex murorum & turrium ruderibus conspicitur. Hujus castri partem medianam cum omnibus iuribus ac proventibus, die Valentino M. consecrato, Conradus nobilis de Schonenberg, acceptis trecentis marcis denariorum Paderbornensium, Balduino Episcopo nostro pignori opposuit. Tabule hæc tectibus Ravenone de Canstein, Arnaldo de Portenhagen, & Henrico Spigelio militibus equestris ordinis a Balduino Episcopo & Schonenbergio consignatae.

Subinde viii Calend. Junii alia inter Episcopum & Conradum Dynastam transactio facta est super eodem castro, qua tota hæc Venditio castri jure tum castrensi, legibusque receptis stabilitur, transferturque possessio castri ad Episcopum & Capitulum eorumque Successores.

Reperio & alias tabulas Conradi de Schonebergh militis hujus, festo decollationis S. Joannis Baptista hoc anno datas, quibus octavam partem castri Swalenbergensis precariamque in opidum, acceptis a Balduino Episcopo nostro centum marcis argenti, vendit, jure suo in Episcopum & Capitulum transfuso.

Hunc in modum Balduinus Episcopus noster inter pacis studia cum vicinis dicœs in castris, acquisitusque bonorum possessionibus, felicius, quam alii armorum usu, locupletavit: pede simul in castro Oldenburgico posito, totum exinde castrum cum Dynastia ad patrimonium Ecclesiæ nostræ accessit.

Gg Annus

Dynastia
Oldenburg
Balduino
Ep. oppi-
gnoratur.

, ac
Balduinu-
partem Co-
mitatus
Swalenb.
Ecclesiæ
sue adju-
git.

har-
rum
teri-
stra
psas
nate
pri-

ton-
e, Re-
isco-
rim
Dy-
ob-
Bor-
erg,
qui-
par-
en-
bus
il-
ero
eius
sta-
re-
um
ro-
Bü-
que
an-
re-
on-
ntæ
an-

Pars
Pa-
uni

am
sit
&
re,
liæ
on-
D.
Ot-

Annus Christi 1351.

Clementis VI. Pont. 10. Caroli IV. Reg. 6.

Balduini Ep. Pad. 12.

*Trithem. in
Chron.
Argentin.
Crantz.
Chron. Col.
Carolus
Principes
novis ad
Rhenum te
lonis do
nat, que tu
men cogi
tur recipere*

Sextus interea Caroli IV. Regis annus affluxerat, saceruli quinquagesimus primus, pace per Imperium publica non minus, quam vini omnium frumentorum ubertate fertilissimus; eo Carolus Rex, ut Principes, quorum studio atque opera ad Imperium per venerat, sibi arctius devinciret, multis eos ad Rhenum teloniis, quae antiquis addiderat, largiter donavit. Id cum magno Reipub. onere, ac detrimento commerciorum fieret; Argentines, & aliæ quædam urbes indignatae, Rhenum catenis defixisque in altum palis obstruxere, ne qua nolis commicare posset. Rex cum ceterarum in se odia urbium accendi intelligerer, relictis veteribus, nova abrogavit. Pestis interim, quod Crantzius, aliquis referunt, non destitutus grassari per Saxoniam. Quare Episcopi per Saxoniam publicas preces & supplicationes ad placandum numen instituere.

*Biflor.
Bremens.
Crantz. l.9
Metrop.
c. 40.
Hammels
man.
Bellum in
terElectum
a Clero, &
contitu
tum a Pons
tifice Ar
chiep. Bre
mensem fe
liciter com
ponitur.*

Bellum interim, quod anno superiori affectum diximus inter Marcanum, Comitem Oldenburgicum, electumque Bremensem Archiepiscopum, & Bremenses cives, qui acerrime Godefridi Arnsbergensis Comitis a Pontifice constituti Archiepiscopi partes tuebantur, hoc anno in publicam flammar erupit. Quippe Mauritius subnixus primum favore Canonicorum, & conspiratione nobilium clientumque Bremensis diocesis, auxiliares præterea copias contraxit, a Westphaliæ Comitibus & consanguineis submissas; quos internumeratur Conradus Comes Oldenburgicus Mauriti patruus, Engelbertus Comes de Marca, Otto de Lune, Henricus de Isendorp, Martinus de Hude Dynasta Steinfurdenensis, quibus & Balduinus Episcopus noster ex eadem Steinfurdenium familia cum valida nobilium manu accessit. Horum viribus confirmatus Mauritius, ad urbem Bremensem movit cum exercitu, cives subacturus. Jamque non procul a conspectu urbis aberat, cum per exploratores cognoscit urbis portas apertas pa-

tere, & domos ubique fere in plateis clausas conspici; adeo enim per id tempus pestis, quæ tum grassabatur, urbem funeribus exhauserat. Quo cognito, Mauritus urbem intrare reculavit, palam contestatus: *Nolle se afflictis addere afflictionem*, nec commissurum, ut ea mala flagitiaque patrentur, quæ in ejusmodi urbium occupationibus licentiae militum exponuntur. Digna præsule vox? ita miles omnis ab urbe reductus, & cives, quorum ingenia sape beneficiis magis quam armis vincuntur, contente apud Magistratum egere de concordia inter uerunque præfulem ineunda, quæ haud multo post in hanc legem convenit, ut diocesis administratio penes Mauritium, Archiepiscopi dignitas supremusque dominatus penes Godefridum esset.